

Arbejdsgruppemøde: Kommunikationsudvalget, d. 10/5 2010

Deltagere: Peter, Pia, Jesper, Jan, Trine, Thomas, Kim, Leif, Sofie

Afbud fra: Ewald

Referent: Sofie

1. Præsentation. Der er mange nye deltagere og vi snupper derfor en præsentationsrunde hvor folk også lige kommer ind på deres bevæggrunde for at gå ind i kommunikationsudvalget:

Peter: Jeg synes ikke vi er synlige nok på landsplan, der er ikke gjort nok for at vi skal komme i medierne. Der var ellers god mulighed for det i december, men der missede vi chancen og det må ikke ske igen.

Pia: Jeg er enig med Peter et langt stykke hen ad vejen. SAND skal være mere synlig.

Jesper: Jeg vil gerne arbejde for at gøre problematikkerne omkring hjemløshed mere synlige. Vil gerne være med til at oplyse folk rundt i Danmark om det at være hjemløse og nogle af de problemer, der ligger bag.

Jan: Jeg har arbejdet med medier meget før og jeg vil gerne være med til at gøre SAND mere synlig.

Trine: Det er meget det samme som Jesper, jeg har også været misbruger og hjemløs og jeg vil gerne være med til at oplyse om det.

Thomas: Jeg har efterhånden oplevet nogle lidt tunge arbejdsgange i SAND og det må jo bl.a. have noget med kommunikationen at gøre.

Leif: Har været med fra starten og synes egentlig det går meget godt, men det har ikke været lige godt modtaget overalt.

Kim: God til at kommunikere, især skriftligt og det vil jeg gerne bruge i SAND.

1A: Efter Per Kragh er trådt ud af gruppen, mangler vi en tovholder. Sofie foreslår Leif, da han er en af dem, der har siddet i gruppen i længst tid. Ingen har noget at indvende. Leif bliver ny tovholder

2. SANDs arbejdsgrupper:

Hvordan effektueres de beslutninger, der tages i gruppen? Hvor meget kan grupperne beslutte?

Leif: Arbejdsgrupperne tager deres beslutninger selv, men de skal selvfølgelig forelægges for bestyrelsen, da det er dem, der tegner SAND udadtil. Jeg har aldrig været ude for noget, der ikke er gået igennem.

Sofie: Også hvis det er af mere principiel karakter, hvis vi fx beslutter at skrive en kronik, så skal det via bestyrelsen, da det jo typisk er dem, der efterfølgende skal stå for skud.

Thomas: Det der med vores navn. Det er et åndssvagt navn og jeg synes det skal laves om. Men der er mange, der siger, at det kan man ikke. Det kunne jeg godt tænke mig at få op til en lille debat. Man kunne kalde det De hjemløses LO – Socialt Arbejde Nær Dig.

Jesper: Det er en god debat at tage. Men jeg synes ikke det skal laves om, der er rigtig mange politikere, der ved hvad det står for. Men måske noget med at 'vende' det om – få de hjemløses landsorganisation mere fremtrædende. Så De hjemløses landsorganisation står øverst og så SAND nedenunder.

Trine: Vi har snakket om det før her i gruppen, og jeg tror der vil gå årevis før folk finder ud af hvad det er.

Thomas: Jesper, du siger at SAND er kendt blandt politikere, men problemet er at den brede offentlighed ikke kender til os.

Sofie: Jeg synes stadig at den primære målgruppe skal være de hjemløse på boformerne, de hjemløse.

Peter: Men der er stadig også mange, der arbejder indenfor området, der ikke kender os – det er problematisk.

Leif: Vi skal noget mere rundt på boformerne, det er både de lokale udvalg og bestyrelsen, der har svigtet der. Nu løste vi det med Storstrøm ved at tage derned. Der er udvalg, der aldrig kommer nogen steder. Formanden har nu lovet at alle bosteder skal blive besøgt inden for næste år.

Jesper: Det er jo en ganske lille ting at bytte det om på logoet så De hjemløses landsorganisation kommer til at stå øverst.

Jan: Jeg synes det vil give alt for meget flimmer på skærmen at begynde at ændre navnet i forbindelse med et "salgsfremstød".

Thomas: Prøv at se kasketten her, man kunne snildt vende det og skrive De hjemløses LO og så kan man selv bestemme om SAND skal stå for Sammenslutningen af Nærudvalg i Danmark -... eller Socialt Arbejde Nær Dig.

Sofie: Jeg vil gerne indrømme at jeg sjældent bruger SAND når jeg ringer rundt, jeg siger de hjemløses landsorganisation, så principielt er jeg åben for at bytte om på elementerne. Men det med at kalde det noget med Socialt Arbejde – den tror jeg ikke på... jeg tror der er mange, der vil løbe laaaaangt væk.

Thomas: Man kan godt bytte om på det, og man behøver ikke skrive det med socialt på, men det er jo det vi laver.

Jesper: Vi behøver ikke skrive det større, vi kan bare nytte om på det.

Jan: hvad siger Sand – tøjmærket til det?

Sofie: De siger ikke noget, men de har ret til navnet på hjemmesider mv., da det er familienavn.

Kan man gøre det uden om en generalforsamling? Ja, det kan man godt. Navnet ændres ikke, det er kun rækkefølgen.

Vi beslutter at bede SANDs bestyrelse om at tage stilling til en evt. navneændring.

Thomas: Der er alt for mange magtkampe i SAND, både i bestyrelsen og i SAND udvalgene. Man kunne jo godt udsende et kommuniké hvor man skrev noget om at man henstiller til at man ikke obstruerer hinandens arbejde.

Sofie: Jeg vil hellere være med til at fortælle hvad man må, i stedet for hvad man ikke må, og arbejde hen i mod det vi er sat i verden for.

Jesper; jeg er mere på linje med Sofie.

2. Gruppens arbejde og formål: Hvad har gruppen lavet hidtil – og hvad vil medlemmerne gerne søsætte af initiativer fremover?

Sidste gang snakkede vi om at lave et minikursus i kommunikation. Det holder vi fast ved, grunden til at det ikke blev denne gang, var at der var så mange nye i gruppen, de skulle lige have en chance for at sætte sig ind i arbejdsområderne.

Vi har også arbejdet meget med Tour de Hjemløse.

TDH startede i sin tid med en gruppe studerende fra RUC, der skulle lave en opgave på faget performance design. Dengang var der en tour på fem dage i træk – og det gør vi aldrig mere. Det viste sig at det er en fordel at tage til byer, hvor der enten er et forsorgshjem eller er problemer med hjemløshed. Der har indtil videre yderligere tre ture.

Thomas: Har man målt på effekten af det der?

Leif: Det er noget, der giver rigtig godt i lokalpressen, og det skaber også god dialog med de mennesker man møder undervejs.

Peter: Hvordan kan det være at den der Stop Hjemløshed! (skulpturudstillingen) ikke skal til Esbjerg? Det synes jeg er meget problematisk.

Sofie: Det er projekt Udenfor, der står bag. Jeg tror det er noget med at kontakte dem og høre på hvilken baggrund ruten er lavet.

Peter: Rasmus Lyberth skylder mig en koncert og det er noget, jeg ligger og nørkler lidt med i SAND regi. Og så vil jeg have campingvognen over. Jeg har haft meget at gøre med musik og teater og jeg kunne godt forestille mig at lave noget SAND rock.

Bo og Bea, der spillede til temadagene er i gang med at arrangere nogle koncerter for at sætte fokus på SAND, hjemløshed og for at samle ind til hjemløse med hunde. Der bliver bl.a. en koncert Grundlovsdag på Blågårds Apotek og en større koncert hen på sensommeren. Måske kunne man kombinere lidt – og lavde koncerterne i Kbh være prøveklud. Jesper har også erfaringer fta sådanne arrangementer og kan muligvis få Sebastian Dorset til at optræde.

Jesper og Peter får Beas nummer og kontakter hende selv mhp at få en aftale i stand.

Vi snakker om at det ville være godt at få lavet et kursus for SANDudvalgsmedlemmer. Dem, der sidder i lokalbestyrelserne. De skulle handle om samarbejde og kommunikation. Det der med mudderkastning fører ingen vegne. Det samme med at kritisere hinanden. Det skulle også være et 'ryste sammen kursus', da der er kommet en del nye med i SAND.

Pia og Leif tager idéen med til næste kursusgruppemøde.

Vi diskuterer, hvordan vi får flere hjemløse i tale?

Vi er nødt til at være meget mere synlige ude på boformerne. Men det er svært. Udskiftningen er stor. Mange af de nye beboere har massive misbrugsproblemer og ofte også dobbeltdiagnoser. Det gør dem svært at komme i dialog med.

Thomas: Man kunne lave et katalog over frivillige, vi kunne ringe til når der skal laves noget. Hvad er SANDs annoncebudget?

Sofie: Det er altså farligt at begynde at åbne op for en forfærdelig masse unge mennesker, der gerne vil gøre en god gerning. Jeg kan levende forestille mig hvordan det vil blive. Jeg synes allerede det er et dilemma at jeg er ude og repræsenterer hjemløse, når jeg aldrig selv har været hjemløs. Desuden kan alle dem, der er aktive i SAND sagtens løfte opgaverne selv.

Vi snakker om problemer med at oprette beboerråd på boformerne. Det kan være svært især hvis ledelsen ikke er med. Det kræver at vi kommer rundt på boformer, snakker med beboere og ledelse og deler pjecer ud og fortæller. Det er ikke nok at man sender en pjec ud og regner med det sker af sig selv.

Thomas er meget varm fortaler for at komme på fx Roskilde med campingvognen – der er dog flere der siger at vi har undersøgt det og at det er meget dyrt. Igen er det også vigtigt at holde sig målgruppen for øje? Hvem er det vi gerne vil have i tale? Og kommer denne gruppe på Roskilde Festival?

Thomas vil gerne arbejde videre med festivalerne og tjekker op på det.

Sofie anbefaler at der bliver skrevet i SANDsiger'en. Leif vil gerne skrive noget om hvad vi har beskæftiget os med i kommunikationsudvalget. Sofie får lidt røde ører – hun har længe lovet at genoplive Siden Sidst – turen rundt hos udvalgene.

Leif: jeg synes det er noget forbandet pjat at det ikke fungerer mellem SAND udvalgene. Sidste år havde vi sportsdage og det fungerede helt vildt godt. Der mødte alle SAND udvalg op og hjalp til.

Det er op til de enkelte udvalg at komme rundt, men de må meget gerne bede om hjælp. Jesper har fra anden sammenhæng gode erfaringer med at lave et 'rejsehold' – et team, der tager rundt og hjælper ved arrangementer mv. Han understreger vigtigheden af at arrangementer, ture rundt mv. stadig er lokalt forankrede, men man kan så bede rejseholdet om hjælp, så bliver det heller ikke et enkelt udvalg, der skal tilbyde sin hjælp. Det er vigtigt at det er de lokale udvalg kan trække på Rejseholdet – Rejseholdet skal IKKE ud i stedet for udvalget.

Vi starter med at finde ud af hvem der gerne vil være med fra Kommunikationsudvalget. Der skal dog understreges at andre SAND folk også meget gerne må melde sig.

Vi beslutter dog for en god ordens skyld at fremlægge idéen med et rejsehold for bestyrelsen inden vi sætter det i værk formelt.

Rejsehold:

Trine

Jesper

Pia
Kim
Jan
Thomas
Peter

Gennemgang af materiale:

Pjecer:
Den hvide er fin

Evt. lave et indstik til den hvide om brugerråd – Thomas laver et udkast sammen med Per E.

Peter: Jeg kom ind og boede på Exnersgade. SAND var ikke synlige, jo jeg så godt nok SANDsigeren, men det var jo bare et blad... Men så så jeg en dag, at man kunne komme på Tillidsmand og så tænkte jeg; det er da noget, man kan bruge til noget og så meldte jeg mig til. Så det er noget med at tilbyde folk noget, der fanger.

Evt.

Leif har været ude og købe 2 foldereoler

Per Kragh har et ønske om at få nogle bannere. 2 stk. Udvalget er positivt indstillede – og hører bestyrelsen om vi må købe den. Leif og Trine tager den med til næste bestyrelsesmøde.

Campingvognen skal rundt på boformerne og det kunne være godt hvis man var der et par dage hvert sted. Den arbejder vi videre med på næste møde.

En bil – flere fra udvalget mener at det kunne være en god idé at SAND købte en bil så vi kan få campingvognen med rundt.

Jesper foreslår at vi evt. får en sponsoraftale med en biludlejer - logoer på bilen. Good will, social profil etc. Han vil prøve at følge op på det.

Næste mødedato:
uge 32 – formentlig, d. 10/8

10/5 2010/Sofie

